
PART TWO

VOL. XXXIV“ČIURLIONIO” ANSAMBLIO DŽIAUGSMAI IR RŪPESČIAI. “Čiurlionio” ansamblis, vadovaujamas A. Mikulskio, yra tapęs visų lietuvių garbe ir pasididžiavimu. Jis yra aplankęs daugelį visų Vakarinės Vokietijos trijų zonų lietuvių stovyklų, ir toliau tęsdamas savo sėkmingų gastrolių pynę, jis šių metų lapkričio mėnesio 5—6 d. lankėsi Traunsteino (amerikiečių zonoje) lietuvių kolonijoje. Čia taip pat, kaip šiam nrno vienetui įprasta, neapsieita be nuotykių: lapkričio 4. d. atvykus ansambliui į Trauns teiną iš Ro~ senheimo, kur vakarykščiai buvo duotas koncertas, pridurmai jį “atsivijo” Rosenheimo karinės valdžios komendantas —■ lenkų tautybės JAV armijos karininkas dar kartą išgirsti čiur- lioniečių bažnytinį koncertą ir po to nors valandėlę pabuvoti su pačiais ansambliečiais. Vakarienės metu simpatiškasis Amerikos karys savo žodyje, prideramai įvertindamas aukštą “Čiurlionio” ansamblio meninį lygį, tarp kitko pažymėjo lietuvių-lenkų gero tarpusavio sugyvenimo reikšmę ir bendradarbiavimą. “Mes turėjome didįjį poetą Adomą Mickevičių, rašiusį lenkiškai, bet lietuviškoje dvasioje ir lietuviškais jausmais. Ir toliau mes turime tęsti šiuos dvasinės bičiulystės santykius,” — užbaigdamas pabrėžė karinės valdžios atstovas.Traunsteino UNĘRAos vadovybė išrūpino čia gyvenantiems lietuviams katalikams bažnyčią, kurios atidarymas buvo š. m. lapkričio 5 d. Atidaryme giedojo “Čiurlionio” choras nepapra- s'tai Įspūdingai paįvairindamas parapijos klebono kun. J. Riaubos laikomas pamaldas. Tiek bažnyčioje, tiek ir miesto “Turnhalėje” duotieji čiurlio- niečių koncertai klausytojams paliko gilų įspūdį ir susilaukė užpelnyto jų įvertinimo.
ŽVILGSNIS |Į UŽKULISĮNeklysdami galime tvirtinti, kad p. Mikulskio vadovaujamas “Čiurlionio” ansamblis yra tapęs vienu didžiausiu lietusių tautos reprezentantu. Apie jo nepaprastą pasisekimą ir aukštą mūsų tautinio meno repre- zentavimą ne kartą esame girdėję ir skaitę ne tik lietuviškoje, bet ir kitų tautų spaudoje, tačiau retas lietuvis yra turėjęs progos pažvelgti į užkulisinį, taip sakant, kasdieninį čiurlio- niečių gyvenimą, patirti jų džiaugsmus, rūpesčius, vargus ir tolimesnius užsimojimus. Šia proga norėtųsi pakelti nors mažą jų užkulisinio gyvenimo uždangos kamputį. Ją praskleisti mums yra leidęs didysis ansamblio inspiratorius ir vadovas p. Mikulskis, kuris kiek energingas, judrus ir įkvepiąs būna scenoje diriguodamas, tiek malonus ir įdomus pokalbyje. Užsiminus apie ansamblį maestro akys sublizga iš jo sielos plaukiančia atsidavimo ir meilės savo kūriniui šviesa, o žodžiai plaukia nenutrūkstama srove:“Tarpusavy mes puikiai sugyvename. Mūsų kiekvieno paskiri vargai yra visų vargai, o visų rūpesčiai ar džiaugsmai muš kiekvieną vienodai liečia ir jaudina. Kiekvienas mūsų gerai jaučiame pasiimto uždavinio svarbą, todėl mūsų kolektyve vyraujanti kieta tvarka yra sąmoningas daiktas, išplaukiąs iš kiekvieno dalyvio vidinio supratimo. Tuo labiau, kad visi dalyviai yra arba studentai arba aukštąjį ar atitinkamą, meninį mokslą baigę asmens. Priimdamas naują narį, aš kiekvienam atvirai pasakau, kad jis daugiau nebepriklauso sau, kad asmenį gyvenimą privalės subordinuoti mūsų kolektyvo labui. Mes taip esame susigyvenę, jog, sakysime, meilės ar ypatingos simpa

tijos, kaip vyrų ir moterų tarpe įprastai būna, reikalai darosi nebeaktualūs.Ir kaip čia brolis ir sesuo, o mes tarpusavy tokie esame, leisis į romantinius meilės ryšius? — Pono Mikulskio Veidą nuskaidrina tėviška šypsena ir jis valandėlę žiūri į gyvai besišnekučiuojančius ansamblio dalyvius. *
REŽISIERIUS VERKIA—Argi ir nepasitaiko jokių meilės istorijų? — naudodamasis esančia pauza paklausiu maestro.—Na, žinoma, juk esame žmonės su visais žmogiškaisiais polinkiais. Ana, mes dalyvavome didžiuliame prancūzų karinės valdžios organizuotame, meno festivalyje. Jo meninę dalį tvarkė specialiai iš. Paryžiaus pakviesti du žymiausi režisieriai. Vienas jų įsižiūrėjo į mūsų dainininkę — tiesiog įsimylėjo iki ausų. Atėjo pas mane ir pasisakė norįs ją vesti. Nieko negalėjau jam pagelbėti, nes mūsų kolektyvo nariai žino, kad būnant kolektyve jiems šitokia “prabanga” neleidžiama; be to, šiuo atveju buvo ir kita kliūtis: minėtos dainininkės vyrą bolševikai yra išvežę į Sibirą. Padėtis aiški. Apsiverkė, žinote, ponas režisierius, kaip mažas vaikas.Arba vėl amerikiečių I armijos kapitonas, aukštas, geltonplaukis vyriškis ašarodamas iš>- važiavo į Ameriką, negalėdamas kartu pasiimti vieną mūsų ansamblio narę. Ir ką mes galėjome jam pagelbėti: — mes priklausome ne sau, bet mūsų tautai. Nuvykęs į Ameriką jis parašė laišką, kuriame pasiguodžia, kad jam jo labai turtingas tėvas nupirko salą ir užveisė joje avių ūkį. Dabar jis nuosava jachta nuplaukia į tą salą, apsirengia piemenio drabužiais ir skaitydamas knygas svajoja apie neprieinamą lietuvaitę.Iš pradžių ne maža vargo turėjome su prancūzų karininkais. Juk kiekvienam žinoma prancūzų pažiūra į meilės reikalus. Ir mūsų narių tarpe tikėjosi lengvo pasisekimo, bet greit atkando dantis pamatę, kad lietuvaitės sudaro išimtį iš bendros, moderniame pasaulyje vyraujančios taisyklės, skelbiančios, kad moteris sutverta tik vyro “pasismaginimui.” Mes nenustojome jų draugystės. (Priešingai, jie pradėjo dar labiau mus vertinti. Ir dabar daug ir dažnai jų atvažiuoja pas mus, bendrauja su mumis, kviečiasi pas save.Aš esu nuomonės, kad jaunų žmonių negalima “supančiotų” laikyti, todėl ir nedraudžiu mergaitėms su jais kartkarčiais išvykti: pasišokti, pasivaišinti ir p. Prašom, bet visada kartu vyksta ir pora ar daugiau vyrukų. Jie visi privalo grįžti nustatytu laiku. Ir, žinoma, grįžta. Namie būnant ar gastroliuojant esti daug progų vaišintis, bet persigerti negalima. To nė nepasitaiko, nes kiekvienas žino, kuo tas “kvepia.” Juk mes pasiėmėme mūsų tautos reprezentantų pareigas, ir, kaip matote, jas pajėgiame nešti.

LAIMINGIAUSIAS BUR
MISTRASGalite patikėti, kad mus gerbia ne tik prancūzai, bet ir vokiečiai. Kartą suruošėme pobūvį su atitinkama menine programa mūsų gyvenamo miesto diduomenei, šiame pobūvyje dalyvavęs Dettingeno burmistras pasisakė esąs laimingiausias Visų Vokietijos miestų, kur tik gyvena tremtiniai, burmistras, nes nuo to laiko (apie pusantrų metų; kai jo valdomame mieste apsigyveno lietuviai, ne

KAZYS BORUTA

DAINA APIE DVYLIKA LIŪDNŲ VALANDŲ

Dvylika skatina laikrodžio kales.
Triukšmas atplaukia siaurąja gatve. 
Mėnuo suguro į kampą sušalęs, 
skeveldrose mėnesio stoviii kampe.

Vakaro sutemos liūdesį sūrų 
lieja srovėmis liktarnų ugnies.
Veltui, oi veltui sustojai prie durų, 
niekas į Vidų tavęs nepakvies.

Gera. Oi, gera. Tylėti. Nekeikti, 
Stulpą liktarnos paremti pečiais, .
Nėra kur bėgti, skubėti nei eiti, 
galima viską pasiųst po velniais.

i Gera. Oi, gera. Užmiršti pasaulį. 
Taip, kaip pasaulis užmiršo tave.
Per daug nusibodo man spidiidįjti saujas 
ir būti lyg laiškui pašte.

Dvylika skatina laikrodžio kales, > 
dvylika mano liūdnų valandų.
Gal susidaušiu, kaip mėnuo sušalęs, 
džiaugsmui dvylikos miesto šunų. •buvo nė mažiausio nesusipratimo, nė menkiausio prasižengimo iš lietuvių tarpo. Tame mieste, be vokiečių, gyv ename tik mes, lietuviai. Mes patys taip pat esame savo vietove patenkinti: gražioje vietoje — aukštumoje turime puikią vilą, gražiai susitvarkėme, įsirengėme mankštai ir sportui aikštelę. Dabar, štai, baigėme mūsų gastrolių po amerikiečių zoną ratą. Parvažiuosime į savo vilą. Ten stalai švariai padengti, gėlėmis papuošti, o stotyje lauks mašina. Grįšime į “savo namus”. Ten trumpas poilsis ir kasdienis darbas — repeticijos.

DARBAS IR TIK DARBASDienos programa pas mus iš anksto nustatyta ir pastovi: keliamės 7:30 vak, pasimankštiname, nusiprausiamė ir papusryčiavę imamės repetuoti. Darbo dieną baigiame ir ilsėtis einame 22:30 vai. šios tvarkos griežtai laikomės. Mes ne tik dainuojame ir šokame tautinius šokius, bet ir sportuojame: turime stiproką krepšinio komandą, kuri ne kartą “išlupo” kailį prancūzams, o mūsų tinklinio šešetukas yra vienas pajėkiau- sių visose zonose. Sportinei veiklai vadovauja žinomasis sportinės srities darbuotojas Leonas Baltrūnas. Taip ir slenka mūsų “čigoniškasis” gyvenimas. Jį visai teisingai charakterizavo BALFo pirmininkas dr. kun. Končius:“Daug kraštų apkeliavau, mačiau vyrų ir buvojau moterų vienuolynuose, bet bendro vyrų ir moterų vienuolyno dar nebuvau matęs. Dabar, apsilankęs “Čiurlionio” ansamblio būstynė-j j e, ir tokį pamačiau. Grįžęs į. . Ameriką pradėsiu agituoti ir Ameriką, nupirko ten tokius vienuolynus steigti.”—Ar nepasiūlėte jam nors laikinai perkelti Jūsų ansamblį įi Ameriką?—šneke j o vos ir jis žadėjo daryti viską, kas nuo jo pareina, bet yra didelių sunkumų: vien kelionė tokiam kolektyvui kaštuotų apie 15,000 dol., o ir ten, jis abejoja, ar mes vien iš gastrolių išsilaikysime. Mūsų ansamblis norėtų turėti progos Amerikoje įrodyti tokių abejonių nepagrįstumą.—O kaip čia, Europoje, Jūsų meninio vieneto gastrolių reikalai?—Pirmiausia mes ir norėtume iš “zoninių” scenų pereiti į užsienį. Jau senokai buvome gavę leidimą vykti į Paryžių. Leidimas paties vyriausybės šefo p. Bidault buvo aprobuotas, bet kol viską galutinai susitvarkėme, priartėjo taikos konferencija. Reikėjo laikinai susilaikyti. Mat, ir čia “didžioji politika” pakišo koją. Rodos, ką bendra- gali turėti menas ir politika, bet ką mes galime padaryti? Dabar greitu laiku tikimės išvykti į Prancūziją, žinoma, jei vėl ko

kie netikėtumai neprivers mūsų planų keisti. Iš Prancūzijos mums būtų kelias atviras į Belgiją. Į Šveicariją taip pat esame nukreipę žvilgsnį, bet vis būdavo kliūčių: įvažiuojant į šią valstybę, reikia uždėti atitinkamą sumą frankų, kaip garantiją, jog neprašysi pašalpos ir išsi- versi savais ištekliais. Dabar ši kliūtis yra pašalinta. Artimiausias mūsų gastrolių kelias yra prancūzų zonoje Vykstąs prancūzų meninių pajėgų festivalis. Jis jau ilgą laiką Vyksta, o lapkričio men. 10 d. jo uždarymas. Mes esame pakviesti į to festivalio uždarymą.—Leiskite, ponas Maestro, dar pora klausimų. Kodėl vakar (XI.5) scenoje vienas dainininkas nualpo ir dėl ko kai kurios merginos tautinius šokius šoka basos ?
DAKTARO DIAGNOZĖ—Aš galiu pakartoti daktaro diagnozę: “Bendras nusilpimas dėl nedavalgymo.” Anksčiau, kol nebuvo sumažintos maisto normos, “namie” būdami maitinomės neblogai, o dabar ir čia —- namie ir gastrolėse dažnokai tenka diržus susiveržti. Be to, kelionėje smarkiai išvargs tarną. O dėl šokėjų batukų, iš tiesų, mums nesiseka: niekur negalime gauti nusipirkti. Klausinėjome, teiravomės daug kur, prašėme L. R. Kryžiaus, patys ieškojome, bet vis niekur negalime gauti. UNRRA jau seniai pažadėjo ir vis dar žada. • Bet mes juk negalime sėdėti namie, kol gausime nusipirkti kelias poras paprasčiausių lauko teniso ar p. batukų. Tiesa, kun. Končius, svečiuodamasis pas mus pažadėjo ir, grįždamas įŠveicarijojene tik batukų, bet ir kostiumų, ansamblio dalyviams, bet šios valstybės muitininkai to pirkinio nepraleidžia išvežti. Taip ir stovi jis Šveicarijoje. Jei nuvažiuosime ten gastroliuoti, tada pasipuošime mums skirtais pirkiniais, — garsiojo ansamblio kūrėjas ir nuolatinis jo vadovas sėdi susimąstęs, žvelgdamas į nežinomą tolį, tarsi matydamas savo meninio vieneto dalyvius pasipuošusius gerais ir šiltais drabužiais, sočiai pavalgiusius ir šokėjas apsiavusias tinkamais šokiams batukais, kurie būtini šokant atšerpetojusiose grindyse; o aš, eilinis lietuviškų ansamblių koncertų lankytojas, girdžiu skambant dieviškas lietuviškų giesmių ir dainų melio- dijas, matau grakščius šokėjus ir šokėjas, atliekančius mūsų senoviškus šokius, ir ploju jiems iki delnai įkaista, ir šaukiu jiems “Bis!!!”, o po to svetimtaučiams pasididžiuodamas sakau: “Štai, ką mes, lietuviai, turime ir kokį meną sukūrę esame! Taigi, mes — lietuviai!” Aš taip darau, kaip ir jūsų visi mieli tautiečiai. Bet ar to užtenka ... “Mūsų Kelias”

[ BIRUTĖLĖS ROŽE 1
(IŠ MOKYTOJO UŽRAŠŲ) 

Rašo PR. KOZULISPirmus metus būVau mokytojas.Nuo mano namų ligi mokyklos buVo stiprus kilometras. Eidamas kasdien per laukus, pramyniau ilgą, vingiiiotą taką; o per gilų, sraunų kaimo pakluo- nėje vingiuojantį upeliūkštį buvo permesta siaura lenta. Prie to liepto kasryt mane pasitikdavo mano mokiniai. Vienas pagriebdavo portfelį, antras — knygą, trečias — lazdą, ir taip amžinai triukšminga kirbinė pasipildavo per kaimą ligi pat mokyklos durų. Aš buvau lyg neklaidingas viso kaimo laikrodis.—Laikas pusryčių — jau mokytojas nuėjo su savo “kariuomene,” — sakydavo žmonės. O kai grįždavau iš mokyklos, ūkininkai vėl slinkdavo į trobas, nes būdavo pietų metas., Taip monotoniškoj dienų kelionėj slinko gilus ruduo. Po lietaus upelis patvindavo ir išsiliedavo iš krantų, o lieptas, man einant, net pasinerdavo vandeny. Tada aš pagalvodavau, kad reikia paprašyti ūkininką permesti per upelį dar antrą lentą, nes taip aš tikrai nuslyšiu į vandenį. Bet, sutikęs ūkininką, visada užsišnekėdavau ir apie lieptą pamiršdavau.Pirmomis mano darbo mokykloje dienomis man krito į akis nepaprasta mano mokinių savybė: be jokios .atodairos tepti knygas. Ir vos išdalintos, naujos “Aušrelės” ir uždavinynai po kelių dienų ėmė neišvengiamai tamsėti. Aš pastebėjau per pertraukas, kad kai kurie mokiniai duoną sų sviestu išsiima iš “Aušrelės” lapų ir nesijaudindami valgo. Barimas nieko negelbėjo, nes jie greit pamiršdavo. Aš pažadėjau: kieno knygos bus švarios, tiems duosiu knygų skaityti ne tik iš mokyklos knygynėlio, bet dar atnešiu ir savo labai gražių — su paveikslais. Nuo to laiko kiekvienas savo knygas saugojo, lyg jos būtų buvę šilkinės.Geriausia mano mokinė buvo mažytė, pirmame suole, šviesiaplaukė Birutė. Ji buvo pirmoji, kuriai pradėjau duoti skaityti savo knygas.Vėliau pastebėjau, kad Birutės atmintis yra nuostabi: ji ne tik skaitytų knygų turinį, bet ir mano papasakotas pamokas atkartodavo pažodžiui. Net kartais, jeigu ką kvailai nušnekėdavau, ji ir tas vietas pakartodavo be priekaištų. Aš tikėjau, kad ši mano mokinė ateity tikrai bus didelis žmogus.—o—Vieną rytą radau Birutę suole beverkiančią.—Kas gi tave, Birutėle, nuskriaudė? Pasakyk, kuris čia tas mušeika?—'Niekas manęs nenuskriaudė; tik man gaila...—Na, ko gi tau gaila? — susidomėjau.—Tristano ir Izoldos...Tikrai, per apsižiūrėjimą, ar nesupratimą, aš jai buvau davęs skaityti “Tristaną ir Izoldą.” Tik dabar supratau, kad ta graudi žmonių meilės istorija, gal būt, per anksti užgavo jos vaikišką sielą. Aš ją nuraminau, kad taip visai nėra buvę, kaip knygoj parašyta.—Argi niekada negyveno Tristanas ir Izolda? — Birutės veidelį užgulė aiškus nusivylimas. O jos klausimas man buvo tikrai keblus; nes aš nenorėjau jos svajonių griauti ir nenorėjau, kad jos akyse sumažėtų pagarba knygoms, kurias ji taip saugojo ir kuriomis taip aklai tikėjo.
—Tristanas ir Izolda gyvi dar 

ir šiandien; visi gerieji žmonės, kurie nekaltai daug kenčia ir .myli, gyvena amžinai.žinoma, ji nieko nesuprato, ką aš kalbėjau, bet atsisėdo nušvitusiu Veideliu. Ir aš būvatt patenkintas, kad ją nuraminau.—o—(Paskutinė pamoka buvo ištO rija,Sutelkęs visą savo išmintį it įsigilinęs į karžygiškųjų kunigaikščių romantiką, pasakojau apie Kęstutį. Aš jaučiau, kad kiekviena mano mintis ir kiekvienas nusakytas paveikslas tyrose, lyg nesudrumstas tipelio vanduo, sielose pasiliks amžinai. Mane įtemptai sekė kelios dešimtys vaikišku grynumu spindinčių akių. Jų spinduliavime buvo nesuvokiama jėga, kuri man teikė tikrą sielos ramybę ir pilną pasitenkinimą savo būtimi ir darbu. Nesuklysiu sakydamas, kad aš tokiose niūraus ir rudeniško gyvenimo prošvaistėse tikrai buvau laimingas.Pamoka baigėsi,Aš dar prisėdau už stalo rašyti dienynan, kai pirmame suole Birutė pakėlė ranką ir laikė, kol baigiau rašyti.—Na, ką gi pasakysi Birutėle?—Mokytojau, aš tave myliu ... — aiškiai ištarė, nenuleisdama akių.Aš nusigandau tokių niekados negirdėtų žodžių, o klasėje, lyg tyčia, amžinas šlamėjimas nutilo.—Žinau, mažyte, kad tu gera. Bet taip ir reikia; visi jūs turit mylėti mokytojus, tėvus ir visus gerus žmones ...Jos veidelyje vėl įžiūrėjau, kaip ir rytą, panašią išraišką į į nusivylimą. II.Per naktį vėtra daužėsi palam stiklą, lyg ten būtų pirštais stipklą, lyg ten būtų pirštais beldęs neramus žmogus. Ryto metą, kai pakilau, buvo tylu, ramu, o virš tolumoj liepsnojančių aukštaičių kalnų kilo raudona saulė. Iš lauko ant mano durų buvo užkartas eglėša- kių ir bruknienojų vainikas, o viršuj dar užkištos kelios popierinės rožės.Tai būta mano vardo dienos, o tas vainikas — kaimynų darbas, ir aš, gerai nusiteikęs, kiūtinau savo amžinu takeliu į mokyklą.Prieš mane švietė nuo užlietų spinduliais kalnų kylanti saulė ir grynas, koks retai durenį be- būna, dangus, o virš mano namų dar tebedunksojo tamsus, slenkantis į vakarus nakties debesys. Nejučiom tas dangus man priminė didžiulį žmogaus likimą, kuris nušvinta kūdikio akim, kaip rytmetis, ir slenka pamažu vakarop.Prie upelio sustojau nustebęs: ant kranto prie pat liepto lentos rioksojo nukritus puokštė su viena didele, raudona (irgi popierine) rože vidury. Aš ją pakėliau ir įkišau portfelin, nors nežinojau, kieno tai būta dovanos ?Einant pro pirmąją sodybą, mane sustabdė iš trobos išėjęs senis. Jis dar tebekramtė didelį kąsnį, o ūsai buvo apkibę sidabrine koše (matyt, buvo įmerkęs į grietinę) ir, žiūrėdamas savo pilkomis akimis į mane, tarė:—Taigi, reiškia, mokytojau, kaltas ir aš, kad nepadėjau antros lentos. Ir vis galvojau ...Nuo tų rimtų jo žodžių man liko baisiai negera, lyg laukiant mirties sprendimo.—Ir kas gi tokio, dėde, kad nepadėjai — bandžiau ramiai klausinėti.

ANTRA DALIS

No. 81

KAZYS BORUTA

• PADANGIŲ
MĖLYNOS'It ANKOS

Padangių mėlynos rankos 
mažumoje supo man lopšį. 
O liepos pro atdarus langus 
viesulą šniokštė.
Todėl pavasario meilės sode 
man laimės, mielas per maža. 
Ešu įsikirtus akia godžia 
VetOį miražą.
Traukia, vilioja melsva tohimd 
be galo, be kimšto.
Negi tavo akių melsvuma 
ne to pačio rasi o.
Tolumą melsvąją, širdį 

degančią 
audros sūkuriuose suliesme. 
Tada išgirsi vėtrą klegancią * 
širdies mano giesmę.—Argi niekas nepažiniavo dar? Gi Birutėlė, ta mažytė, šviesi...Toliau nebeklausiau ir pasileidau visu žingsnių platumu į mokyklą. Prie durų apspito vaidai, stengdamies viens už kitą daugiau papasakoti.—Birutėlė tik paslydo ir įkrito upelin ...—Paskui tik sietuvoj ties alksniais iškilo.—Kai ištraukė dar ilgai supo, bet veltui...Man viskas buvo aišku: Birutėlė paskendo ...—Ir kas gi, vaikai, jus nešė per tą lieptą? — Bet tas mano priekaištas buvo toks nevykęs, kad aš net susigėdau.—Mes nešėm šįryt mokytojui gėlių.—Męs norėjom pasveikinti.Atsakė jie visu choru.Vaikus paleidau namo ir ilgai sėdėjau tuščioje mokykloje. Tai buvo man pirmas toks smūgis, nuo kurio nei dorybės, nei sąžiningumas, nei išmintis išgelbėti negalėjo. Aš net nežinojau, kaip toliau šioj dramoj elgtis.Priėjęs Birutės namus, išgirdau neramų ūžesį, koks tebūna tik laidotuvėse.Mintingas Birutės veidelis buvo skaidrus, lyg šilko debesėlis, su ramia amžinybės išraiška ...Kitame trobos gale Birutės tėvas kalinėjo lentas. Kai priėjau, jis pakėlė sielvarto iškraipytą, lyg žemėm apneštą, veidą ir tarė:—(Matai, mokytojau ... Sako Dievas ... Argi jis teisingas, kad aš, senas žmogus, turiu kalti karstą savo vienatinei dukrelei ... Ir aš žinau už ką: už vieną rožę nuo Jo paveikslo,— jis parodė palubėj didelį, raudonom rožėm apkaišytą Nukryžiuotąjį. — Birutėlė šįryt verkdama prašė, nors vienos į savo žolynus įsidėti ir aš, baimingai drebančiom rankom, lyg numanydamas nelaimę, vieną ištraukiau ...Raminti tuščiais žodžiais taip sielvarto užgultą tėvą neišdrįsau, nes tai būtų buvę perdaug įžūlu. Ir aš vėl tykiai išslinkau namo. Senio, besiskundžiančio Dievu, vaizdas man paliko kaip mįslė. Aš dažnai savo mokiniams kartodavau seną išmintį: “kiekvienas yra savo laimės kalvis.” Koks tai neribotas žmogaus proto išdidumas — jis vaizduoja save savo valios ir veiksmų valdovu, kai tuo tarpu tėra tik nelemtos kasdienybės įvykių vergas. Aš tik prieš valandėlę mačiau, kaip jis kala karstą, bet ne laimę...Per upelį ūkininko buvo jau permesta antra lenta, o nurimusioj vandens srovėj atsimušė rami rudens vidudienio giedra.Namie Birutės puokštę užkišau savo kambarėly už paveikslo. Ilgainiui gyvieji iš darželio žolynai suvyto, sudžiūvo ir pajuodo, bet negyvoji popierinė rože, kaip BIRUTĖLĖS atminimas, liko žavi.Toji rožė liko prieš mano akis graži amžinai, nes ji buvo negyva. “žiburiai”



Linksmų Pavasario švenčių Velykų
Visiems Ųraugams ir Kostumeriams Linki

[ DIDELE LIETUVIŠKA SALA j

CH. ŪKELIS TAVERN
3436 So. Lituanica Ave. Tel. Yards 2413

>■ - ■ ■ ' ■ . ■ . .

7 - .-....
LINKSMŲ VELYKŲ 

Kostumeriams ir Draugams

R. FREDERICK PAINT CO.
4141-43 W. 26th St. Tel. Lawndale 7871

LINKSMŲ PAVASARIO ŠVENČIŲ VELYKŲ 
Visiems Draugams ir Kostumeriams Linki

TONY’S TAVERN
ANTANAS IR RŪTA VAIŠNORAI, Sav.

3364 So. Halsted St. Tel. Yards 9191

Linksmų Pavasario Švenčių—Velykų

Visiems Draugams ir Kostumeriams Linki

A. M. TAVERN
ANNA BAGDONAS ir VICTORIA 

MIKNIUS, Savininkės

3415 So. Halsted Street 
, į Tel. Yards 3455. ?

» - _ ..... . - ....
------------------------------- - -------

c
Linksmų Pavasario Švenčių Velykų

Visiems Draugams ir Kostumeriams Linki

STANLEY KARPIS ir EVELYN KARPIS, 
STANLEY ir SOPHIA WELICKA

TAVERN IR VALGYKLA

5746 W. 65th St. Tel. Portsmouth 9810

r-------------------------------------------------------------------------------------------------------------- - . . . . ■

rf ' ' n,
Linksmų Pavasario Švenčių Velykų

Visiems Draugams ir Kostumeriams Linki

CHARLES, VERA IR JOHN
KASILIAUSKAI

CH. TAVERN z * ’ ’ r
Degtinė, vynas, alus ir malonus patarnavimas

3356 So. Halsted St. Tel. Yards 5379

Pasislėpusi tarp miškų ir pel
kių, 6 km. atstume nuo Zeve- 
no, ant nežymios kalvos riogso 
daugybė prie žemės priplotų 
medinių barakų. Ištisas mieste
lis. Tai — Soedorfas, bene di
džiausioji britų srityje lietuvių 
tremtinių stovykla, kuri pava
sarį susikūrė iš buv. Montgo
mery (Doerverdeno), Buxte
hudes, Fiscbbecko ir kit. ma
žesnių stovyklų. Tokiu būdu 
stovykloje susidarė per 2,400 
lietuvių gyventojų, iš kurių 
screėningo pasėkoje neseniai 
375 gyventojai iš stovyklos bu
vo pašalinti (daugiausia vokie
tėj ančių arba Klaipėdos krašto 
kilimo). Be to, savo atskiruose 
rajonuose gyvena latviai ir es
tai.

Britų karinė valdžia ir 
UNRRA-os patvarkymu, See- 
dorfo stovyklos visi darbingi 
vyrai pritraukti prie miško kir
timo darbų, čia lietuviai savo 
kirviu iškirto jau ne vieną ha 
vokško miško, ir tai prie men
kos vokiškos maisto normos.

Nežiūrint į tai, stovykla kul
tūriškai nemerdi. Veikia pilna 
gimnazija, įkurta ir vadovauja
ma direktoriaus J. Vedegio. Šį 
pavasarį gimnazija išleido savo 
pirmą 17 abiturientų laidą. Vei
kia ir pradžios mokykla bei 
vaikų darželis. Be to, pedagogo 
ir kalbininko J. Butęno inicia
tyva įsteigti trumpalaikiai kur
sai pradžios mokytojo cenzui 
įgyti. Veikia dar anglų kalbos, 
(elektrotechnikų ir smulkių že
mes ūkio šakų kursai; darbą 
kiek anksčiau baigę šoferių 
kursai išleido savo pirmąją lai
dą ir dalis buvusių kuršininkų 
dabar jau valdo stovyklos UN
RRA-os automašinas. Daug sto
vyklos jaunuomenės mokosi 
įvairių amatų netoliese esančio
je Buxtehudes pabaltijiečių 
amatų mokykloje ir daug abi
turientų arba Lietuvoje nesu- 
spiejusių baigti akademinį 
mokslą studijuoja Hamburgo 
DP universitete.

Studentų, netekus, stovyklos 
sportinis gyvenimas kiek apmi
rė, ypač krepšinis. Futbolo ko
manda (yra keli Lietuvos A- 
klasės žaidėjų) daug kartų lai
mėjo prieš anglų karines, len
kų D. IP. ir vietines vokiečių 
komandas.

Seedorfo reprezentacinę bū
tinybę ir jos puošmeną sudaro 
jos “Aušrinė”, moterų, vyrų ir 
mišrus chorai, sumanioje M. 
Liuberskio vadovybėje. “Aušri
nė” pas save namie ir kitose 
stovyklose žavi klausytojus sa
vo plačiu' repertuaru ir meni
nėmis vertybėmis. Jos garbės 
svečių knygoje 
daug 
yra 
riaus 
jos
Apaštališkojo 
kan. F. Kapočiaus, gen. T. Dau
kanto, misijonieriaus Bružiko 
ir kt. autografai.

Stovykloje yra leidžiamas J. 
Butėno redaguojamas literatū
ros žurnalas “Žingsniai” ir L. 
Pilipavičiaus — stovyklos žinių 
biuletenis “Aktualiosios Infor
macijos”. Visa kita tremtinių 
spauda stovyklą aprūpna čia 
veikianti lietuvių pašto įstaiga.

Skautiškas jaunimas susibū
ręs į “Aušros” tuntą. Veikia 
Gerovės skyrius. Scenos mėgė
jų darbai irgi pažymėtini. 
Anksčiau pastatyta J. Vedegio 
drama “Kunigaikštytė Galinda” 
ir Tarasovo “Rūtų šalies pasa
ka” praėjo kelis kart su dideliu 
pasisekimu. Tik kariuomenės 
šventės minėjimo proga pasta
tyti “Kunigaikščio Margio III 
ir IV veiksmai pasirodė kiek 
blankiai. Iš kitur stovyklą buvo 
aplankę Wiesbadeno, Kasselio 
ir Flensburgo meniniai. an
sambliai.

Stovyklos dvasiniais reikalais 
rūpinasi r., katalikų, klebonas 
kun. J. Čeponis ir evangelikų 
kun. A. Keleris. Katalikų kop
lyčia taipgi įrengta mediniame 
barake, bet papuošta tautodai
lės motyvais patraukliu lietuvio 
akiai altorium. Neseniai sto-

vykioje įvyko britų srities ka
talikiškosios akcijos suvažiavi
mas.

žmonės ateina savojon kop- 
lyčion pasimelsti, pasiguosti, 
pasiskųsti savo nedalia, o inine- 
tinomis dienomis — susirenka 
stovyklos viduryje gražiai iš
puoštoje “vėliavos aikštėje”, 
kur tarp lietuviško stiliaus kry
žiaus ir koplytėlės didingai 
stiepiasi į dangų trispalvė — 
mūsų dingusios laisvės liudyto
ja. Iškilmės minutėje čia daž
no akyse sužvilga liūdesio ir 
tėvynės ilgesio ašara bei suži
ba pasiryžimo ir vilties kibirkš
tis —L. P. (“Liet. Žodis”)

—Aukšti britų valdžios pa
reigūnai pareiškė, kad šiomis 
dienomis skleidžiami gandri 
apie Ernest Bevino pasitrauki
mą iš užsienio ministerijos ne- 
■turi jokio pamato.

LINKSMŲ VELYKŲ LINKIME

VISIEMS LIETUVIAMS

BOWMAN
DAIRY

COMPANY

LINKSMŲ PAVASARIO ŠVENČIŲ VELYKŲ 

Visiems Draugams ir Kostumeriams Linki

BILL—KS. LIQUOR STORE
BILL and KS. KAREIVAI, Savininkai

4644 S. Paulina St. Tek Yards 5350

Linksmų Pavasario Švenčių—Velykų

Visiems Draugams ir Kostumeriams Linki

IGGIE’S TAVERN
IGNATIUS L BRUŽAS, Sav.

2014 Canalport Avenue
Tel. Canal 1703

Linksmų Pavasario švenčių Velykų
Visiems Draugams ir Kostumeriams Linki

LINKSMŲ VELYKŲ LINKIU VISIEMS LIETUVIAMS

SIMON BALICKAS
TAILOR and FURRIER 

2305 So. Leavitt St. Tel. Canal 4532

LINKSMŲ VELYKŲ
Linkime Visiems Lietuviams

CHICAGO SAVINGS AND LOAN 
ASSOCIATION

6234 SO. WESTERN AVENUE 
TeL GROvehill 7575

Į LINKSMŲ VELYKŲ

Draugams ir Kostumeriams
s

z

galima rasti 
įvertinimų, kurių tarpe 

buv. UNRRA-os direkto- 
gen. Morgano, buv. Dani- 
susisiekimo ministerio, 

Sosto Delegato

f ■ ■ ” •

Linksmų Pavasario Švenčių Velykų

Visiems Draugams ir Kostumeriams Linki

WALTER’S TAVERN
• ■'

WALTERIS IR MARCELLA KĄVALIAUSKAĘ Sav. 
< • •

' ■* • ■ ■ ■■ ' ’ f « - r v ' '

4535 So. Rockwell Street
Tel. VIRGINIA 0103.

FELEKS SHEMETAS IR VICTOR
BAGDONAS TAVERN BALZEKAS MOTOR SALES

2—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL—ŠEŠTĄD., BALANDŽIO 5. 1347

715 West 43rd Street
CHICAGO, ILL.

‘U WILL LIKE US”

4030 So. Archer Avė. Phone Virginia 1515 
Chicago 32, Illinois

LIETUVIAMS IR KOSTUMERIAMS

NARYS FEDERAL RESERVE SYSTEM IR FEDERAL DEPOSIT INSURANCE CORPORATION

130 SOUTH LASALLE STREET

LINKSMŲ VELYKŲ LINKIME VISIEMS MŪSŲ DRAUGAMS



Linksmų Pavasario švenčių Velykų
Visiems Draugams ir Kostumeriams Linki

CAPITOL BUFFET
BROLIS IR SESUO LOUIS IR JUSTINA 

KREVIS, Savininkai

815 West 59th Street
Tel. WENTWORTH 0181.

LINKSMŲ VELYKŲ LINKIU VISIEMS LIETUVIAMS

PEOPLES HARDWARE & PAINT CO.
GREGORAVIčlAI, Savininkai

1901 W. 47th Street Lafayette 4139

Linksmų Pavasario Švenčių Velykų
Visiems Draugams ir Kostumeriams Linki

TAVERNKRIST
MRS. DELLA KAMARAUSKIENĖ, Savininkė

Degtinė, vynas, alus, gaminami valgiai ir malonus 
/ patarnavimas.

4107 So. Ashland Avenue
Tel. YARDS 6359.

į, v ’ •_ ■ a ■ ;

Linksmų Velykų Linkime Draugams

ir Visiems Lietuviams

VALDYBA DIREKTORIAI:

JOHN J. KAZANAUSKAS, 
President

WILLIAM DUOBA

JOHN ZELIS, 
Vice-President

JOHN J. KAZANAUSKAS

PETER KAZANAUSKAS

STEPHANIE KAZANAUSKAS
Sec’y-Treasurer

JOSEPH MISEVICH,
Asst.-Sec’y-Treasurer

ANTHONY L. LAPINSKAS, 
Attorney

MICHAEL KELLY

JOSEPH W. KILIKEVICE

PETER KRAUJALIS
JOSEPH MISEVICH
ANTHONY VILKAS
JOHN ZELIS

MUTUAL FEDERAL
SAVINGS AND LOAN

ASSOCIATION OF CHICAGO
UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

2202 W. CERMAK ROAD
Telefonas CANAL 8887

OEiuivLiir. AiiUARYTA UETUVTŲ
TREMTINIŲ OPERA LINKSMŲ VELYKŲ DRAUGAMS

Vargingam mūsų tremties 
gyvenime būna kūrybiškosios 
.dvasinės galios pasireiškimo 
momentų, kuriais mes morališ
kai atgyjamo, pakylame auk
štyn ir drąsiai galime pasidi
džiuoti prieš svetimuosius. Pa
galiau bent valandai kitai mes 
lyg ir persikeliame Į lasvės me
tų dienas, į jų meno ir kultū
ros pasiektuosius laimėjimus. 
Tuo būdu ir mūsų sunkios trem- 

t ties dienos pasirodo prasmin
gesnės, giedresnės, paliekančios 
neišdildomų pėdsakų.

Vasario 16-sios išvakarėse 
Tiubingene Įvykusi mūsų lau
reatams premijų Įteikimo lite
ratūros šventė taip mielai ir 
jaudinančiai mums visiems pri
minė nepriklausomą Lietuvą ir 

f jog IteratūrinĮ gyvenimą. Paga
liau vasario 25-oji diena Det- 
molde — mūsų tautos kultūros 
istorijon Įrašyta kaip trečioji 
istorinė lietuvių operos data.

Lietuvių tautinė opera pir
mąjį kartą buvo atidaryta 1906 
m. Vilniuje. Antrąjį kartą, 1920 
m., atidaryta Lietuvos Valsty
binė Opera, ir dabar tremtyje, 
š. m. vasario 25 d., Detmolde 
atidaryta Lietuvių Tremtinių 
Opera, pastatant “Sevilijos Kir
pėją”.

Ši nepaprasta diena ir mūsų 
tremties menininkų kultūrinio 
laimėjimo šventė yra ryškus 
Įrodymas, kad mūsų tauta yra 
gyva, gaji ir sunkiausiomis ap
linkybėmis sugebanti kurti auk
štas menines vertybes. Sunku 
kam nors iš šalies pilnai supra
sti ir įvertinti visą tą kryžiaus 
kelią, kurį ligi šiol turėjo iš
eiti Detmolde besikurianti Lie
tuvių Tremtinių Opera. Prade
dant meniškuoju pasirengimu 
ir baigiant visomis paprasčiau
siomis techniškomis smulkme
nomis, kurios tremties sąlygo
mis dažnai sudaro nenugalimų 
kliūčių, yra atliktas milžiniš
kas darbas. Tačiau viso to dar
bo, pasiryžimo, nepalaužiamos 
kantrybės ir kūrybos meilės pa
sėkoje — Lietuvių Tremtinių 
Opera šiandien jau yra įvykęs 
faktas.

Į LT Oepros atidarymo spek
taklius, nežiūrint nė sunkių žie
mos meto susisiekimo sąlygų, 
suvažiavo labai gausiai mūsų 
tremties visuomenės atstovų ir 
svečių iš visų trijų okupacinių 
zonų. Gauta daugelis sveikina
mų, o taip pat adresų, dovanų, ’ 
aukų (LTB Centro Komitetas
— 7000 RM, LTB Hanau ap. 
kom-tas — 1000 RM, LTB Det- 
maldo-Augustdorfo ap. kom-tas
— 750 RM). Gautas sveikini
mas ir iš Cleveland©, JAV, Liet. 
Vad. Są-gos p. Žirnio ir p. Kar- 
piaus, kuriame sakoma: “Te
gu ne vien diplomatijos, bet ir 
meno keliais žygiuosime visi 
vieningai laimingesnės mūsų 
tėvynės ateitin. Gal kada nors 
ir čia, Naujame Pasaulyje, mes 
Amerikos lietuviai turėsime lai
mės pasigrožėti Jūsų opera”. 
Mažosios Lietuvos Taryba (p. 
Simonaitis) reiškia vilti, kad 
šią operą sulauks Klaipėdoje, 
Tilžėje ir Karaliaučiuje.

Iškilmingas operos atidary
mas pradėtas anglų himnu ir 
baigtas Lietuvos himnu.

Britų zonos liet, spaudos 
(Lž) žodžiais tariant, “Sevili
jos Kirpėjas” Detmoldo miesto 
teatre buvo pastatytas beveik 
taip, kaip Lietuvpje. Nežiūrint 
įvairių detalių, bepdras režisū
rinis vaizdas buvęs visiškai ge
ras, rimtas ir Įspūdingas. Dail. 
V. Andriušio dekoracijos —■ 
spalvingos ir žavios, kostiumai 
puikūs, atrodo turtingi ir puoš
nūs. Dailininko darbas didžiu
lis, impozantiškas.

Solistai tvirti ir pajėgūs savo 
vaidmenyse. Nežiūrint nekūren
to teatro ir nesveikatos, p. Kut- 
kus — grovas Almaviva ir p. 
Baltrušaitis — Figaro puikiai 
dainavo ir vaidino. Ip. Naura- 
gis — impozantiškas Don Ba- 
zilio tiek vaidybiškai, tiek vo-'

kaliai. V. Puškorius buvo ypač 
Įspūdingas komiškoje daktaro 
Bartolo rolėje. E. Kardeliene 
parode dideli Įsigilinimą Rozi 
uos rolėn, Įnešdamą vaidybinio 
grynumo ir žymios technikos 
gyveniman. Gražiai skamban
čiu balsu p. J. Vencevičiutė dai
navo Marcelina. Geras vokalini 
ir vaidybiškai karininko rolėje 
buvo V. Bražėnas. Nedidutis 
šešių asmenų (S. Grigaliūnas, 
V. Kriaučiūnas, S. Malinaus
kas, K. Mereckas, V. Strimas, 
P. Vaičaitis) choras buvęs vi
siškai pakankamas. Fortepijono 
partiją puikiai atliko S. Pale-

Nelengvas uždavinys tekęs ir 
operos dirigentui A. Kučiūnui, 
sutvarkyti nepirmaeili, šios 
operos negrojusį orkestrą. Di
rigento pastangų dėka orkest
ras spektakli sugrojęs neblo
giausiai. žymūs muzikiniai duo
menys ir dirig. sugebėjimai lei
do pasiekti darnios muzikinės 
visumos.

Šio didelio ir gražaus. darbo 
Įvertinimą baigiame britų zo
nos lietuvių spaudos organo žo
džiais: “Sevilijos Kirpėjo” spek
takli visumoje turėjome ne tik
tai darnų, bet ir Įspūdingai ža
vingą. Toki spektakli galima 
rodyti bet kam.”

Savaime suprantama, kad, 
pagerėjus darbo sąlygoms, ope
ra eis dar žymiai geriau. Vi
siems, bent kuo prie šio meni
nio darbo prisidėjtįsiems, pri
klauso visos Lietuvių Tremti
nių Bendruomenės padėka ir 
pagarba. Su džiaugsmu ir pasi
didžiavimu minime šią istorinę 
mūsų operos dieną šalia kitų 
mūsų tremties gyvenimo kul
tūrinių sričių laimėjimų.

Per aspera ad astrai
[“T. G.”] M. K.

—Prancūzų premjeras Ra- 
madier patarė gen. de Gaulle 
nesikiršti į politiką. Pasakoja
ma, kad de Gaulle atsisakęs 
klausyti patarimo. Valdžia ne-i 
leis kariuomenes daliniams 
dalyvauti de Gaulle ruošiamo
se eisenose.

—Išaiškintą, kad Kinijos la
kūnai bombardavo UNRRA 
laivą, vežusį maistą ir drabu
žius komunistų kontroliuojon 
Kinijon.
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IR KOSTUMERIAMS

DOMININKAS KURAITIS, Sav.

t

MILDA
BUICK
SALES

VIENINTELE LIETUVIU BUICK’Ų AGENTŪRA

907 W. 35th STREET

Chicago, Illinois

Pirkite tose krautuvėse, ku-1 
rios garsinasi “NAUJIENOSE” Į

Telefonas LAFAYETTE 2022

Rezidencijos Tel. CEDarcrest 6161

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”11

LINKSMŲ VELYKŲ LINKIME VISIEMS DRAUGAMS

IR KOSTUMERIAMS

CARR-MOODY LUMBER CO
3039 SO. HALSTED STREET VEDĖJAS

1
TEL. VICTORY 1272

3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— ŠEŠTAD., BALANDŽIO 5, 1947



1

Linksmų Pavasario švenčių Velykų
Visiems Draugams, Kostumeriams ir Lietuviams Linki

MRS. STELLA PALASKIS, 
Savininke.

STELLASTAVERN
4244 So. Ashland Ave. Tel. Yards 3647

LINKSMŲ VELYKŲ LINKIU VISIEMS LIETUVIAMSPAULINA RUSSIAN-TURKISH BATHS
CHAS. LAURINAVIČIUS ir SŪNŪS, Savininkai

1657 West 45th St. Tel. Virginia 9493

LINKSMŲ VELYKŲ

Linkime Draugams ir Visiems LietuviamsJOKANTŲ ŠEIMA
4138 ARCHER AVENUE

Biz. tel. Virginia 9408—Rez. Lafayette 4587
CHICAGO, ILLINOIS

Linksmų Pavasario Švenčių Velykų
V įsiems Draugams ir Kostumeriams Linki

DARGIS LIQUOR STORE
CH. DARGIS, Savininkas

Visados didelis pasirinkimas degtinės, vyno 
alaus ir mandagus patarnavimas.

2555 West 71st Street

PLATUS KELIAS VIEŠKELĖLIS... ĮTREMTINIU OPERĄ
Vietoje įžangos.

Dr. Ramanauskas, įsivaizduo
damas, kad suburtomis meno 
jėgomis mes efektyviausiai da
bar galime suduoti judomąjį 
smūgį tėvynės išlaisvinimo 
stagnacijai, prisispyręs įtaigoja 
menininkus sudaryti stipriausių 
pajėgiausių artistų būrį, kuris 
ir galėtų atlikti laukiamąjį už
davinį.

Galima pripažinti: tikslas to
kio siūlymo1 geras, bet laukia
masis rezultatas nerealus. Smū
gį reikia organizuoti visai ben
druomenei.

Tiesa, mūsų menininkai nu
dirbo nepaprastai didelį propa
gandinį Lietuvos ir lietuvių tau
tos darbą, kiekvienu atveju įro- 
džiusį aukštą kultūrinį tautos 
subrendimą savarankiškam gy
venimui. Be abejonės, jie galė
jo ir galėtų tobuliau organizuo
ti .— dar ir dabar, nors sąlygos 
jau nepalankios, — dar daugiau

vo dėl operos. Perdidelis užda
vinys ir permenkos realizavimo 
priemonės, — kai kas manė ir 
siūlė pasitenkinti vien operų iš
traukomis, ansambliais. Bet lai
mėjo ta pusė, kuri pasisakė už 
ištisinę, pilną operą. Ir prasidė
jo ta kryptimi darbas.

Pirmieji žingsniai sekasi.
Bičiuliškai besišnekant su

mesta, kad solistus sukviesti nė
ra neįmanoma. Sunkesnis yra 
choro klausimas, o sunkiausias 
orkestro. Apskaičiavus instru
mentalistų kiekį, išsiaiškinta, 
kad su orkestru, bent pradžiai, 
sunku prasidėti. Pradėjus sun
kėti tremtinių gyvenimo sąly
goms ir ypač — persikėlimo bei 
apsigyvenimo sąlygoms, subur
ti vienon vieton apie 40 asme
nų neatrodė jau įmanoma. Tiek 
ir surinkti sunkiai įveikiama, 
nes ne visi jie yra nuomonės,

(Tęsinys 6-me pusi.)

LINKSMŲ VELYKŲ VISIEMS!

PEOPLES FEDERAL
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION- OF CHICAGO

1700 West 21st Street

OFFICERS and DIRECTORS
STANLEY W. ROPA, President • DIREKTORIAI: Aid. Joseph F. Ropa, Michael
JOSEPH J. BARO Vice-Pres. Wlezien and Henry Czekajski.
AL. C. ROPA, Exec. Vice-Pres. ADVOKATAS: Chester J. Dankowski.
KASPER ROPA, Sec’y.-Treas.

nuveikti, bet ir organizacinis 
darbas taip pat nepaprastai sun
kus. Štai ir pavyzdys, apie kurį 
pravartu žinoti ir platesnei vie
šuomenei.
Truputis liet, menininkų kolek

tyvo Detmolde istorijos.
Pasibaigus karui, Detmolde 

ėmė burtis lietuviai. Pirmasis 
čia P. Mainelis susiorientavo, 
kad lietuviams ir Lietuvai gali 
labai būti naudingi menininkai, 
ir ėmėsi iniciatyvos juos čia 
burti. Karinė britų valdžia, ku
ri tuo metu rūpinosi tremtiniais, 
parodė didelį palankumą, ir 
menininkams paskyrė tris vilas 
Detmoldo priemiesty Hiddesene.

Maineliui tragingai žuvus, tą 
iniciatyvą perėmė Kauno radio
fono režisierius J. Gučius. Vi
suomenei spėjus užimti suminė
tas vilas, jis išsirūpino meninin
kams dar dvi. Pamažu į Det- 
moldą pradėjo atsikeldinėti me
nininkai, kurie sudarė Lietuvių 
Menininkų kolektyvą Detmolde, 
pradėjusį veikti dviem sekcijom 
— dramine ir operine, o abi 
drauge, plus baleto artistai, 
koncertiniu kolektyvu.

Dramininkai 1946 m. pavasa
rį atidarė dramos teatrą “Aitva
rą,” operininkai ryžosi į Trem
tinių Operą.

Kaip Dramai, palyginti, leng
vai davėsi organizacinis darbas, 
taip Operai sunkiai.

Vienas iš pirmųjų, p. Gučiaus 
pakviestas, atvyko čia op. sol. 
Ip. Nauragis. Jie jau abu pa
kvietė op. sol. E. Kardelienę ir 
vyr. Kauno teatro dailininką de
koratorių V. Ondriušį.

Nors perspektyvos buvo ne
aiškios, ypač triukšmingai ne
pasisekus lietuvių operai Mueh- 
chene, šiedu vyko į Detmoldą 
vis dėlto su tylia mintimi imtis 
profesionališkai pastatyto dar
bo, būtų tai opera ar drama.

Neišvengta abejingumo. Dar 
ir tada, kai drama jau išleido 
premjerą, tūli dar labai svyra-

LINKSMŲ VELYKŲ
Visiems Kostumeriams ir DraugamsMIKSIS HARDWARE

Paints, Glass, Plumbing Supplies and Household Goods 
FLOOR SANDERS RENTED

3990 Archer Ave. Tel. Lafayette 4756
...... iMiIFTrwawii iiiwiiianmjnrKiaan ............... iimii i ii i i w.auum?'

’ ..........................

Linksmų Pavasario švenčių—Velykų
Visiems" Draugams ir Kostumeriams LinkiAUDITORIUM RESTAURANT

MARIJA VALATKIENĖ, Sav.

Geriausios rūšies gaminami lietuviški ir 
amerikoniški valgiai prieinamom kainom

3131 SO. HALSTED STREET

LINKSMŲ VELYKŲ 
Kostumeriams, Draugams ir Pažįstamiems

C. & J. AUTO PARTS C0.
Perkam ir Parduodam Vartotus Karus

DRUMS REFACED, CLUTCH PLATES AND 
BRAKE SHOES RELINED

3220-40 Archer Ave. LAFayette 1090
CHICAGO, ILLINOIS

Linksmų Pavasario švenčių Velykų

Visiems Draugams ir Kostumeriams Linki

JOE PETRAITIS, SavininkasRAINBOW TAVERN AND LIQUOR STORE
Visados didelis pasirinkimas degtinės, vyno ir alaus 

gerti viduje ir neštis namo.

658 West 35th St. Tel. Yards 6175

Linksmų Pavasario Švenčių Velykų
Visiems Draugams ir Kostumeriams LinkiA. VILKAS TAVERN

ANTANAS IR MARGARIETA VILKAI, Sav.

3932 S. California Ave. Tel. Virginia 8924

LINKSMŲ VELYKŲ LINKIME

VISIEMS LIETIMAMS
LINKSMŲ VELYKŲ 

Linkime Draugams ir Kostumeriams

LINKSMŲ VELYKŲ

Linkime Visiems Lietuviams

METROPOLITAN
STATE BANK

Narys Federal Reserve System ir Federal Deposit Insurance Corporation

2201 W. CERMAK ROAD Kampas LEAVITT STREET

.................. ■■■■■ . ■ ■. ....... ; . ..................................... ....................... ............. !..
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CLUB MADISON TAVERN
1506 WEST MADISON ST.

GREAT CITY LINEN SUPPLY • z
1421 W. Harrison St. —- Seeley 0139

C. NOBAR, Sav.
■ »

II

MIKE IR HELEN PAVALONIS
LIBERTY DARŽO SAVININKAI

WILLOW SPRINGS, ILL.
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LINKSMŲ PAVASARIO
ŠVENČIŲ. VELYKŲ

Visiems Draugams ir 
Kostumeriams LinkiGEORGE CIŽIN AUSKAS

t

GROSERNĖS IR BUCERNĖS Savininkas

1458 W. 15th St Tel. Canal 9719

[ LIETUVIŲ TAUTINIS ANSAMBLIS J

LINKSMŲ VELYKŲ
Linkime draugams ir visiems lietuviams

ZOLP’S MILLWORK
SYLVESTRAS ir MARIE ZOLP, Sav.

3554 South Halsted Street 
Telefonas YARds 2576

k-... .........
..... 1

LINKSMŲ VELYKŲ

Savo apygardos ribose, štai, 
turime Lietuvių Tautinį An
samblį, kuris iškeliant Wiesba- 
deno DP stovyklų, kurį laikų 
yra prisiglaudęs Seligenstadto 
lietuvių stovykloje. Schwein- 
furte mums jau teko jį girdėti 
ir matyti dar šį pavasarį.

Dabartinis L. T. Ansamblis 
savo pradžia laiko 1940 metus 
Vilniuje. Jo kūrėjai buvo: muz. 
J. švedas, rež. G. Velička, muz.
J. Mikulskis, M. Baronaitė ir 
Stp. Sodeika. Daug kam iš mū
sų teko matyti Vilniaus Taut. 
Ansamblį visame jo puikume. 
Tačiau karo audra sugriovė šį 
darnų vienetų ir išblaškė jo 
dalyvius.

Gausi Vilniaus Taut. An
samblio dalyvių dalis atsidūrė 
tremtyje. Jų tarpe muz. J. Mi
kulskis, muz. Stp. Sodeika, rež- 
G. Velička, M. Baronaitė ir 
daugelis kitų. Jau Berlyne ne
drąsiai, pusiau oficialiai, buvo 
pradėtas tremtinių meno atkū
rimas. Bet karo audros ir vėl 
išblaškė meno entuziastus, štai 
muz. J. Mikulskis su keliais 
vilniečiais atsiduria pokarinės 
Vokietijos prancūzų zonoje, 
kur suorganizuoja daugumoje 
akademinį jaunimų į atskirų 
meno vienetų, kurį pavadina 
“Čiurlionio” vardu. Jam talki
ninkauja M. Baronaitė ir Ki
veris.

Kita Vilniaus Ansamblio at
žala apsigyvena Vierzehnheili- 
gene, netoli Coburgo, kur re
petuoja liaudies dainas, gieda 
bažnyčioje. Čia gyvendami, 
rež. G. Velička, Stp. Sodeika, 
A. Ličkūnaitė, J. Ambrazas ir
K. Miklaševičius sumano atgai
vinti vilniškį ansamblį, papil
dant jį naujomis jėgomis. Tuo

Linksmu Velykų

Visiems Lietuviams
Linkiu Visiems Savo 

Draugams ir 
Kostumeriams

UNIVERSAL GROCERY COMPANY JOHN PAKEL
FRANK BRAGIEL, Pres.

3334 West 47th Place Yards 3773

Namų Statytojas— .
Konstraktorius

6234 S. Western Ave.
Tel. GROvehill 7575

j tikslu ši vadovų grupė 1945 m. 
birželio pradžioje atvyksta į 
Bambergu, kur tuo metu dide
lis lietuvių judėjimas. Iš Thu- 
ringijos ir iš rytų lietuviai ma
sėmis vyko į vakarus, o kiti 
bandė įsikurti pačiame Bam
berge. Paskelbus stojimo sąly
gas, į naujai atkuriamų Taut. 
Ansamblį užsirašė per 80 žmo
nių, Tačiau, laikui bėgant, dau
gelis nubyrėjo, ir paskutiniuo
ju metu Liet. Taut. Ansamb
lyje susikristalizavo nuolati
niai jo nariai, entuziastingai 
ir kantriai dirbu jau antrus 
metus.

Bamberge davęs keletu kon
certų, aplinkybių verčiamas, 
L. T. Ansamblis, gavęs pasiū
lymų, persikėlė į Wiesbadenu, 
kur gyveno, plėtėsi ir tobulėjo 
nuo 1945. VIII. 1 iki 1946. XI. 
18 d. Jau 1945 metų rudenį L. 
T. Ansamblis pakilo į pirmų
jų gastrolinę kelionę po B ava
il jų. 1945 IX. 8 d. pirmų kar
ta pastatytas Gasp. Veličkos 
tautinių šokių ir dainų monta
žas “Atsisveikinimas” (dabar 
pakeistas ir pavadintas “Joni
nių vakaru”). Tų pačių metų 
Kalėdoms Gasp. Velička sure
žisuoja vaidinimų “Kūčių va
karas”.

Nauji 1946 metai pradėti 
svarbiu pasirodymu atvyku
siam iš Vatikano šv. Tėvo 
Apaštališkajam Įgaliotiniui ar- 
kivysk. C. Chiarlo. Iškilmingai 
sutiktas bažnyčioje, arkivys
kupas vakare atsilankė į “At
sisveikinimo” vaidinimų su 
koncertine dalimi. Spektakliui 
pasibaigus, sužavėtas dainų ir 
šokių, arkivyskupas Chiarlo 
užlipo scenon ir gražiai padė
kojo L. T. Ansambliui, kartu 
suteikdamas visiems lietu
viams šv. Tėvo palaiminimų. 
Ta proga L. T. Ansamblis ar
kivyskupui Chiarlo įteikė an
samblio nario K. Bertašiaus 
puikiai atliktų adresų-sveikini- 
mų, skirtų šv. Tėvui; jame bu
vo prašoma tėviškos globos vi
siems lietuviams.

Šio svarbaus L. T. Ansamb
lio žygio ir pasirodymo rezul
tatų ilgai neteko laukti, šį ru
denį per “Caritas Lithuanian” 
L. T. Ansamblis gavo iš šv. Tė
vo netikėtų dovanų — 6,000 
RM.

Vasario 16 d. Neprikauslo- 
mybės šventės proga pastaty
ta premjera — Gasp. Veličkos 
2 veiksmų muzikinė pjesė “Ne
munas žydi”, sulaukusi dide
lio pasisekimo lietuvių visuo
menėje. Tuoj po to L. T. An
samblis vyksta gastrolėms, ap
lankydamas likusias Bavarijos 
lietuvių stovyklas. Po spektak
lio Frankfurto studentams ir 
profesūrai, vėl nauja kelionė: 
L. T, Ansamblis skuba į Pa- 
ballės tautų festivalį Schon
gau, o iš ten aplanko kelias 
stovyklas, užsukdamas ir į

Robert Medill, kuris rezig
navo iš Illinois kasyklų di
rektoriaus pareigų. Jo rezig- 
navimas yra susijęs su Cen
tralia kasyklos tragedija.

certais. Didesnę jo pasirody
mų dalį sudaro giedojimai baž
nyčioje. Iš viso L. T. Ansamb
lis turi 2 vaidinimus, koncer
tinę dalį ir bažnytinį koncertų, 
t. y. 4 įvairias programas. Čia 
įeina gausybė liaudies ir kom
pozitorių dainų, giesmių ir tau
tiniai šokiai. Iš viso L. T. An
samblio repertuare yra 160 
dainų bei giesmių ir 15 taut, 
šokių. Vien mišrus choras yra 
dainavęs 40 dainų ir 40 gies
mių. Vyrų choro repertuare 
yra 39 dainos bei giesmes. At
siminkime, kad kiekvienų dai
nų reikia išmokti, repetuoti, ir 
gražioj formoj patiekti klau
sytojui.' O kur dar šokėjų, ak
torių darbas! Matome, kad L. 
T. Ansamblis nesėdi, rankas 
sudėjęs, bet nuolat progresuo
ja ir stiprina tremtinių dvasių 
savo žaviomis dainomis ir ug
ningais šokiais. Linkime mūsų 
ansambliui ištvermės ir jėgų 
kilniame darbe! —A. Norimas

Linksmų Velykų Draugams, Kostumeriams

Ir Visiems Lietuviams
I

Inter - National Liquor Co.
- INC. -, WHOLESALERS-DISTRIBUTORS

6246 So. California Ave. All Phones: REPublic 1538

prancūzų zonų.
Šių vasarų Amerikos Rau

donojo Kryžiaus pakviestas, L. 
T. Ansamblis nuvyksta į Hei
delbergu, kur duoda “Atsisvei
kinimo” montažų ir koncertų 
amerikiečių kariams ir univer
siteto profesūrai Heidelbergo 
karališkoje pilyje.

Šių metų rugsėjo mėnesį L. 
T. Ansamblis leidžiasi vėl di
delei! kelionėn — šį kartų ap
lanko keliolikų lietuvių sto
vyklų anglų zonoje. Ta proga 
Detmolde L. T. Ansamblis in 
corpore aplankė mūsų rašyto
jų Dr. V. Storastų-Vydūnų.

Iškalbingai už L. T. Ansamb
lį byloja skaičiai. Leiskime 
jiems kalbėti: iš viso tremty
je L. T. Ansamblis yra viešai 
pasirodęs 245 kartus. “Joninių 
vakaras” (“Atsisveikinimas”) 
praėjo scenoje 61 kartų; “Ne
munas žydi” — 33 kartus. Kon
certų duota 32, religinės mu
zikos koncertų 40, bažnyčioje 
gieda 79 kartus.

Kaip matome, L. T. An
samblis nesiriboja vien kon-

LINKSMŲ VELYKŲ 
Linkime Visiems Draugams ir KostumeriamMACKE REALTY CO.

K. J. MAČIUKAS
2439 W. 69th St. Tel. Prospect 3140------------------------------------------------------------- /

Linksmų Pavasario Švenčių Velykų
f

Visiems Draugams ir Kostumeriams Linki

P. MARTINK AITIS (SENAS PETRAS)
Naujienų ir Chicagos Lietuvių Draugijos agentas. 

Užrašau Naujienas, atnaujinu senas prenumeratas, pri
imu garsinimus ir rašau naujus narius į Chicagos Lie
tuvių Draugija.

Tel. CANal 8500 Rez. tel. HA! market 9267

1843 So, Halsted St.

LINKSMŲ VELYKŲ DRAUGAMS, KOSTUMERIAMS

IR VISIEMS LIETUVIAMS

CHICAGO CITY BANK 
& TRUST CO.

Halsted at Sixty-Third St.
Member Federal Deposit Insurance Corporation

VISIEMS LIETUVIAMS — NUOŠIRDŽIAI LINKIME JUMS

SULAUKTI LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ

STOCK YARD MARKETS
Mėsos Krautuyės Randasi Visose Chicagos Miesto palyse. 

PIRKITE NOVAK KRAUTUVĖJE, KURI YRA ARČIAUSIAI JŪSŲ NAMŲ.

—s : —:-------------- ; ;------------------- ;—Z-----------------------------------— :   :   » - d. _______ ;
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LINKSMŲ VELYKŲ
Draugams ir Visiems Lietuviams

Florist
3316 SOUTH HALSTED STREET 

Tel. Yards 7308

LINKSMŲ VELYKŲ 
Kostumeriams ir Rėmėjams

Established 1893

4211 ARCHER AVENUE
Tel. Lafayette 3636

LINKSMŲ VELYKŲ

Linkiu Kostumeriams ir Draugams

S. GALZIN
BUČERNE IR GROSERNE

857 W. 50th St. Tel. Boulevard 4514

LINKSMŲ VELYKŲ

Linkiu Visiems Lietuviams

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidotuvių Įstaiga

Dienų ir Naktį

Visi Tel. YARDS 1741—1742 
4605-07 So. Hermitage Ave.

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727
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PLATUS KELIAS VIEŠKELĖLIS
TREMTINIU OPERĄ

kad operoje groti naudingiau, 
negu jie tai daro solo ar an
sambliuose.

Chorą lengviau būtų galima 
sudaryti. Bet kur paimti jam 
tiek kostiumų? Nusistatyta to
dėl imtis tokios operos, kurioje 
galima apseili su mažiausiu 
choru. Ir konkrečiai apsistota 
ties “Sevilijos kirpėju,” kuriam 
ir 6 asmenų choras — visiškai 
pakankamas, o tokį ir sudaryti 
ir aprengti — tai jau ne 40-ties 
asmenų chorą.

O kaip padaryti su orkestru? 
E. Kardelienė pasiteiravo pas 
Anglų karinį meno vadovą.

—Mielai! — atsakė majoras 
Mr. Girard’as. Jūs visuomet ga
lite pasinaudoti miesto teatro 
orkestru. Statykit operą, aš mie
lai pritariu.

Tai buvo pirmasis paskatini
mo veiksnys, kurio iniciatoriai 
neužmirš niekuomet.

Vadinasi, visi operos kompo
nentai yra, — reikia tiktai veik
ti*

Susisiekta su Uchteje . gyve
nančiais op. solistais Kutkais. 
Sutikimas, Grovas Almaviva ir 
Marcelina jau yra. Susisiekta su 
op. sol. V. Puškorium — don 
Bartolo jau pasiryžęs. O J. Kar
deliui sužinojus, kad op. sol. V. 
Baltrušaitis’ iš Tuebingeno norįs 
išsikelti, ir pamojus, anot paties 
Figaro:

—Ei, Figaro! — Figaro čia...
Tiesa, ne taip lengvai jie su

skrido. Bet šiaip taip suvažiavo. 
Ir prasidėjo ilgas ir sunkus 
Tremtinių Operos gimdymas.

Daug palankumo, daug prita
rimo, daug paramos ir iš orga
nizacijų ir iš visuomenės pusės. 
Tikrai daug! Bet kiek kliūčių!

BALFo atstovas p. L. Dymša, 
BCT Gerovės Skyriaus vedėjas 
p. Užupis ir LTB Centro pirm, 
p. Vilkaitis pritarė ir konkre
čiai parėmė pat pirmuosius 
žingsnius. Kai jau susidarė mi- 
nimalinės medžiaginės sąlygos, 
imtasi konkretaus darbo. Visų 
pirma kostiumai ir dekoracijos.

Kai kurios stovyklos, girdėt, 
nesunkiai tuos reikalus sutvar
ko, bet operai tai buvo net la
bai nelengva. Dar ir šiandien, 
kai operos atidarymo data jau 
paskelbta, dar ne visos kliūtys 
nugalėtos. Dar trūksta faneros, 
klijų, dažų, drobės, vinių ir 1.1.

Klavyro istorija.
Taip. Ir klavyro istorija dide

lė. Apieškoti Frankfurtas, Frei- 
burgas, Hamburgas ir kiti mies
tai ir niekur nerasta klavyro' su 
rečitatyvais. Klavyrų daug yra, 
bet visi su kalbamuoju tekstu, 
kaip priimta Vokietijoje, o su 
rečitatyvais — itališku ir lietu
višku būdu — nėra.

Kai majoras Liudžius, kuris 
operai labai daug pagelbėjo (at
vežė iš Londono dail. Andriu- 
šiui dažų, artistams grimo), 
Londone ieškojo reikalingo ope
rai klavyro, kritišką padėtį iš
gelbėjo Rygos op. sol. p. Kru-

savo kla-
o mūsų

mins, kuris paskolino 
vyrą su rečitatyvais, 
koncertmeistrere p. S. Paleček- 
Levickienė juos nurašė ranka.

Tokia vien klavyro istorija.
Faneros istorija.

Kitų medžiagų nesant, deko
racijos daromos iš faneros. Taip 
jau sukombinavo dail. Andriu
šis. Deja, sunku gauti ir fane
ros. Labai sunku. Jos ieškojo 
artistas R. Veselauskas, kuris 
turėjo pažinčių iš “Bubulio ir 
Dundulio” pastatymo. Nepavy
ko. Esą praėję tie laikai, kai ga
lima buvę ką ‘‘sukombinuoti,” 
savaime aišku — už zuschlag’ą, 
kuriam artistai patys sudarė 
specialų kavos, cigarečių ir ta
bako fondą.” šiandien Čia yra 
tikra: “nepatepsi —- nevažiuo
si.” Bet ir “tepant” nesivažiuo- 
ja...

V. Baltrušaitis, ieškodamas 
faneros, apvažiavo kelias vietas, 
kelis fabrikus, bet veltui.

Tiktai p. Kapočiui pasisekė 
gauti faneros ir lotų.

Faneros gauta 120 kv. m., bet 
to dar maža. Ir reikia prisidurti 
kitais galais, kitaip planuoti de
koracijų konstruktavimą.
Kostiumų siuvimo “kalvarijos.”

Kai buvo gauta medžiagų, iš 
Uchtės mielai atvyko Kauno te
atro rūbinės vedėja J. Vencla- 
vičiene., kuri, kaip didžiai prity
rusi specialistė, vadovavo kos
tiumų siuvimui. Bet reikėjo ma
šinos, reikėjo siuvėjų. Mašiną 
paskolino p. Daukšaitė, o siūti 
apsiėmė moteriškus kostiumus 
p. čepkauskaite, vyriškus p. Um
brasas.

Jau gerai ėjo darbas. E. Kar
delienė ir J. Vančevičaitė ardė, 
plovė ir dažė senus drabužius, 
iš kurių buvo siuvami nauji te
atriniai drabužiai. O p. Vencla- 
vavičienė su p. čepkauskaite 
siuvo, puošė ir dabino. Iš senų 
dėvėtų suknelių ir skudurų, iš 
driskenų, iš gabalėlių buvo ku
riami puošnūs, stilingi kostiu
mai. Kas matė medžiagas, iš ku
rių pagaminti kostiumai, ir da
bar pamatys scenoje kostiumus, 
be abejonės, nusistebės ta me
tamorfoze, kuri padarė visa tai 
neatpažįstama, 
nemigo naktų 
“konferencijų” 
čiene vaisius.

Jau darbas buvo gerokai pa
stūmėtas priekin, kai staiga iš
kėlė siuvėjus Grevenan. Išvažia
vo ir ,p. Daukšaitė su mašina. 
O kostiumų teikėjo pasiūti 25. 
P. Čepkauskaite tepasiuvo tiktai 
4 moteriškus, o p. Umbrasas 
vyriškus vos buvo bepradėjęs 
siūti.

Išardžius siuvyklą, p. Vencla- 
vavičienė grįžo į Uchtę, o Hid- 
desano gyventojams prasidėjo 
Bražviliaus feljetonas “kelia —■ 
nekelia.” O menininkams dvi
gubas, nes Miss Hopes, kuri bu
vo Blomberge nusistačiusi su
kurti Pabaltijo operą, prisispy
rus ragino artistus persikelti į 
Blombergą. Pasikalbėjimai tę-

sėsi, ir apie menesį tęsėsi tas 
“veža — neveža.”

Pagaliau po ilgų ir sunkių 
trukdymų iškėlė iš Hiddeseno ir 
artistus į Detmoldo lagerį Leo
poldo gatvėje. Ir čia bandyta 
tęsti siuvimą, bet po savaitės 
vėl visus iškėlė į Augustdorfą.

(Tęsinys 7-ame pusi.)

liKKsmų vELtaj linkime visiems Mūsų 
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SUKYS-DOODY ANTONISEN, Ine.
3252 So. Halsted St. Tel. Calumet 2520
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ANTHONY PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 S. Western Ave . 1410 So. 50th Ave
Tel. GROvehill 0142

Tai dailininko 
ir nuolatinių 

su p. Venclavi-

CHICAGO, ILL.
Tel. TOWnhall 2109

CICERO, ILL.

Linksmų Pavasario Švenčių Velykų

Visiems Draugams ir Kostumeriams Linki

JOHN SHESTOKAS & SON
ALAUS DISTRIBUTORS and TAVERN

5654 West 64th Place 
Tel. Portsmouth 8112
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KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

Nariai Chicagos Lietuvių Laidotuvių 
Direktorių Associacijos

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA IR EVANS (Evanauskas)
3319 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 1138—1139
6845 SO. WESTERN AVE. TEL. PROSPECT 0099

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765 
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908
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Linksmų Pavasario Švenčių—Velykų
Visiems Draugams ir Kostumeriams Linki

PLATUS KELIAS VIEŠKELĖLIS... Į TREMTINIU OPERĄBALTIC STREAMLINE BAR
THOMAS ir MARGE ALEKSYNAI, ■ 

savininkai

Linksmų Pavasario Švenčių Velykų
Visiems Draugams, Amerikos 
Legijonieriams, Kostumeriams 

ir Lietuviams Linki

3129 So. Halsted St. Tel. Victory 0885

LINKSMŲ VELYKŲ 
Draugams ir Visiems LietuviamsM. J. KIRAS
REAL ESTATE ir APDRAUDA

3261 So. Halsted St. Victory 0399
» , ,... s

ANTHONY H. KASPER, 
SavininkasTHE CABOOSE INN

• 4

5039 South Wells Street

LINKSMŲ PAVASARIO ŠVENČIŲ VELYKŲ
Visiems Draugams ir Kostumeriams Linki

WESTWOOD LIQUOR STORE
Mr. A. Šimkūnas, Savininkas

Visados didelis pasirinkimas degtinės, vyno, alaus ir 
mandagus patarnavimas

2441 W. 69th St. Tel. Prospect 5951

(Tęsinys iš 6-to pusi.)
Kai kas jau ir ranka numojo į 
operą.

Bet ir čia, nelaimėje, nusišyp
sojo gražus netikėtumas. Pasi
rodė, mūsų bendruomenėj e 
esanti puiki specialistė siuvėja 
p. Bortkevičienė, kuri, be to, 
aukštai kultūringa patriotė. Ji 
pati atėjo operai į talką. Ir ji 
baigia kostiumus su vėl atvyku
sia p. Vanda vavičiene.

Hiddeseno ir dabar August
dorf o bendruomenės šeimos — 
p. įPūzjnienei pareiškus iniciaty
vą, — dirbančiuosius kostiumus 
maitino ir maitina. O siuvimui 
talkino ir dramos art. p. Leme- 
šytč-Dikinienė.

Bet kiek čia darbo Į Reikia vi
sa padaryti, galima sakyti, iš 
nieko ir be priemonių. Imkime 
don Bazilio skrybėles arba ka
rių kepures. Jas reikėjo siūti, 
klijuoti, persmeigti vielomis, iš
puošti. Arba imkim kostiumus. 
Pav., vienai Bozinos suknelei 
reikėjo bent 6 senų, neskaitant 
visokių priedų, kuriuos reikia 
skaičiuoti dešimtimis. Sena rei
kėjo pajauninti; slapvota sude
rinti arba pritaikyti; trūkstama 
papildyti. Tai ne taip, kaip Kau
no ar Vilniaus teatruose, kad 
buvo siuvama iš naujų medžia
gų ritinių, parinktų pagal daili
ninko eskizus krautuvėje.

Bet kostiumų siuvimo darbas 
jau visai baigiamas.I

Ir dekoracijos.
Dabar dailininkas Andriušis, 

padedamas dramos art. Vese- 
lausko, kasdien važinėja iš Au- 
gustdorfo į Detmoldą ir piečia 
dekoracijas. O čia klijų nėra, 
dažų trūksta, teptukų “knap” 
ir dar f ant ros nepakanka. Tam 
reikalui ir maišai iš BALFo 
“medžioti” ir kitaip kombinuo
ta, bet darbas, kad ir su kliu
viniais, eina pirmyn, čia jau ne 
tik naktimis neišsimiegama, pie
šiant staliams dekoracijų deta
les, projektuojant, bet ir papus- 
badžiaujama, nesgi maitintis 
tenka iš bendro katilo, o pietų 
sriubos iš Augusdorfo į Detmol
dą niekas už 14 km. nepaduo
da ... O ir Augustdorfas liesai 
gyvena...

Ir vis dėlto ir šiame sektoriu
je darbas eina pagal užplanavi- 
mą ir artinasi į galą.

Muzikaliniame sektoriuje
Dara Hiddesene begyvenant, 

p. Kutkus, op. sol. Puškoriaus 
padedamas, paruošė chorą.

Dabar jau visu intensyvumu 
vyksta atskirų solistų pratimai 
ir visų bendros repeticijos.

Ilgai ieško tas dirigentas. Vie
ni į laiškus neatsiliepė, nors bu
vo rašyta pakartotinai. Kiti, kad 
ir buvo susitaria, atsisakė. Ir 
jau buvo susidaręs neaiškumas. 
Labai nesinorėjo imti vokietį 
dirigentą, ypač kai savųjų turi
me net keturis.

Bet staiga buvo gauta žinia, 
kad iš Austrijos atsikėlė į Tue- 
bingeną dirigentas A. Kučiūnas.

V. Baltrušaitis turėjo padary
ti didelę kelionę iš šiaurės į pie
tus ir susitarti. Viskas ir čia 
tvarkoje. Dirigentas jaunas ga
bus muzikas ir jau turįs nema
žą operų dirigavimo praktiką.

Op. sol. A. Kutkus, kuris yra 
ir Operos kolektyvo vadovas, 
truėjo daug rūpesčių susitarti 
su orkestru dėl repeticijų atly
ginimo (vien orkestras reikės 
apmokėti 1,200 RM.), išzonduo- 
ti gaidas ir 1.1. Visur daug rū
pesčių, neįprasto darbo, neįsi
vaizduotų kliuvinių ir sunkumų.

Tačiau viskas, jeigu yra noro 
ir pasiryžimo, nugalima. Pari- 
kai atvažiuos net iš Seligenstad- 
to, kur juos dirba Kauno teatro 
grimeris St. Ilgūnas, mielai už
davinį apsiėmęs atlikti.

O lėšos?
Be abejonės, skaitytojas ir 

tuo domisi. Juk tokiam dalykui 
reikia nemaža pinigų. Pagal 
provizorinę sąmatą buvo numa
tyta 12,000 RM. Lig šiol gauta 
6,500 RM. Išlaidų gi, atrodo, 
bus daugiau, negu projekte nu
matyta, neskaitant pačių artistų 

išleistų pastatymo reikalams jų 
pačių cigarečių, kavos ir mais
to produktų.

Reikės apmokėti fanerą, bal
dus, stalių, dariusių dekoracijas, 
darbą, dažus, pagelbines me
džiagas, butaforijos reikmenis 
ir kita ir kita, kas be “fondo” 
panaudojimo neįmanoma gauti, 
žodžiu, pastatymo išlaidoms 
dar daug reikia pinigų. Apie ar
tistų ir dailininko darbo atlygi
nimą kol kas nė kalbos nėra. 
Jų darbas — ne sau.

Baigiant reikia konstatuoti, 
kad daug iniciatyvos, darbo ir 
užsispyrimo nugalėti visas kliū
tis sukuriant Lietuvių Tremti
nių Operą yra parodyta LMKD 
valdybos, kurią sudaro V. And
riušis, J. Blekaitis, J. Kardelis ir 
A. Kutkus. ‘ —J. Kardelis

LINKSMŲ VELYKŲ LINKIME DALININKAMS 
IR VISIEMS LIETUVIAMS v
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STANDARD FEDERAL
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

—Diktatoriaus Franko val
džia atėmė teisę rašyti kores
pondencijas laikraštininkui 
Philip Bonsai.

4192 ARCHER AVENUE Tel. VIRginia 1141
JUSTIN MACKIEVICH, President and Manager 3

LINKSMŲ VELYKŲ 
Linkiu VisiemsFRANK MICKAS

Siuvėjas — valo,, prosina; naujus rūbus siuva ir 
pasiutus parduoda.

LINKSMŲ VELYKŲ 
Linkime Visiems Mūsų 

Draugams ir 
Kostumeriams

4146 Archer Ave. Tel. Lafayette 9066

LINKSMŲ VELYKŲ
Linkime Kostumeriams ir DraugamsB. R. PIETKIEWICZ AND C0.

LOANS and INSURANCE

2555 WEST 47th STREET 
Phone Lafayette 1083 ■ OSEVELT FUR HI T URE 00.

|23l0 ROOSEVELT gOĄD SEELEY 8760

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

4
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LINKSMŲ VELYKŲ LINKIME DRAUGAMS 
IR VISIEMS LIETUVIAMS

O’Malley & McKay, Inc
GENERAL INSURANCE AGENTS

Reikalaukit savo atstovo arba brokerio apdrausti savo 
namą, rakandus arba kitokias brangenybes mūsų įstai
goje. Mes esame Pirmos Rūšies nariai The Chicago 

Board of Underwriters.

222 West Adams St Room 1548-54
Telephone CENtral 5208
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LINKSMU VELYKŲ

Draugams ir Visiems Lietuviams

ANTANAS OLIS
SANITARY DISTRICT TRUSTEE

____________________________________________ ________________________________J

LINKSMŲ VELYKŲ 
Linkiu Visiems Lietuviams

D R. A. JUOZAITIS
DANTISTAS

3261 So. Halsted St. Tel. Victory 5048

LINKSMŲ VELYKŲ 
Linkiu Draugams ir Pacijentams

DR. JOSEPH KELIA
DANTISTAS

6558 S. Western Ave. Tel. Hemlock 2061
< ............................ —....    - J

LINKSMŲ VELYKŲ
LINKIU VISIEMS LIETUVIAMS
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DR. V. A. ŠIMKUS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

AKINIUS PRITAIKO
744 W. 35th St. YARds 3146

A. M. KUrREVičiAUS PIANO REČITALIS
YVERDONE (ŠVEICARIJOJE)

Rašo JONAS KALVAITIS
Žaibo\ greitumu visus Šveica

rijoje gyvenančius lietuvius pa
siekė maloni žinia, kad mūsų 
tautietis pianistas A. M. Kupre
vičius dalyvauja tarptautiniame 
įvairiu menininku konkurse Že
nevoje.

Jūsų bendradarbis, netikėtai 
atsidūręs Ženevoje, susitiko su 
A. M. Kuprevičium, iš kurio pa
tyrė, kad jis i Ženevą atvykęs 
iš Austrijos pamėginti savo jė
gų su tarptautinio masto meni
ninkais. 1 Ženevą suvažiavo apie 
200 pianistų. Tą momentą, kai 
Jūsų bendradarbis kalbėjosi su 
Maestro, pirmieji nevieši ban
dymai jau buvo praėję, ir su ne
kantrumu teko laukti 23 valan
dos, kad patirtume konkurso 
rezultatus.

Maestro kiek neramus ir kar
tais net užkariaunamas pesimis
tinių minčių. Gal viena iš prie
žasčių buvo ta, kad teko skam
binti ne tai, ką A. M. Kuprevi
čius pamėgęs — išstudijavęs, 
bet tai, kas buvo nurodoma. Vis 
dėlto, nedidelio būrelio lietuvių 
apsuptas, jis įgauna vilčių, ir 
besišnekučiuodami laukiam re
zultatų. Pagaliau lauktoji valan
da ateina. Tuo momentu lau
kiam grįžtančių mūsų pianisto 
ir jį lydėjusio menininko skulp
toriaus Stanulio. Staiga abu pa
sirodo, ir jau lengva atspėti re
zultatą vien metus žvilgsnį į 
Stanulį, kai tuo tarpu Kuprevi
čiaus veidas nepasikeitęs ir net 
apgaubtas susirūpinimo. Stanu- 
lis prabyla į visus, kad iš to di
delio skaičiaus suvažiavusių iš 
visų pasaulio kraštų pianistų 
mūsų tautietis A. M. Kuprevi
čius su užtikrinimu išrinktas 12 
skaičiun tų, kurie turės pasiro
dyti viešai išlepintai šveicarų 
publikai, kuri daugiausia yra 
pamėgusi Beethoveną ir Brah- 
msą.

Svetimoje padangėje lietuvių 
būrelis džiūgauja ir didžiuoja
si savo tautiečiu Kuprevičium, 
kuris garsina mylimos ir išsiil
gusios tėviškės vardą ir parodo 
visam pasauliui jos kultūringą 
veidą.

Viešieji koncertai įvyko po 
savaitės, ir Jūsų bendradarbiui

LINKSMŲ VELYKŲ DRAUGAMS IR 
VISIEMS LIETUVIAMS

DARIUSGIRENAS
Post No. 271

AMERICAN LEGION
4416 So. Western Avenue 

Tel. LAFayette 8484

JOSEPH JUDICKAS, Commander
VALDYBA IR NARIAI

neteko patirti ir išgirsti mūsų 
tautiečio, rungtyniaujančio vie
šuose koncertuose. Svetima iš
lepinta Beethoven u ir Brahmsu 
šveicariška publika, o taip pat 
ir tos įtakos pagauta komisija 
pirmąją vietą pripažino vienam 
Austrijos 16 metų pianistui, ku
ris sužavėjo publiką Beethove- 
nu ir Brahmsu.

Bet vien tik lietuvio Až M. 
Kuprevičiaus pasirodymas tarp
tautiniame menininkų forume 
buvo kaip lik demonstracija, 
jog lietuvis ir emigracijoje mėg
sta laisvę, ramiuosius miškus ir 
tyliuosius ežerus ... kaip yra at
vaizdavęs savo kūriniuose mū
sų Čiurlionis. Tai buvo pirmie
ji pralaužti ledai į tarptautinį 
forumą.

|P'o koncertų pianistas A. M. 
Kuprevičius buvo pakviestas 
mūsų konsulo Garbačiausko į 
Zuerichą, kur jis turėjo keletą 
privačių ir, berods, vieną viešą 
pasirodymą. Kokiu įspūdžiu ir 
kokiomis sėkmėmis jis ten gyve
no, Jūsų bendradarbiui neteko 
patirti.

Pagaliau, š. m. spalio mėn. 
26 d. Kuprevičius atvyko į Yver- 
doną aplankyti lietuvių židinio, 
o drauge ir pademonstruoti sa
vo meniškų sugebėjimų.

Koncerto dienos rytą visų di
dis susirūpinimas, nes šveicarai 
nelabai veržiasi prie teatro ka
sų, bet ta nuotaika pasikeičia, 
kai susirenkame i “Casino” 
koncertų salę ir pastebime švei
carų antplūdį.

Nuotaika pakili ir didinga. 
Kai kas ir gerokai jaudinasi. 
Suprantama kodėl. Pirmą kar
tą Šveicarijos tolimame pakraš
tyje, Y^verdone, viešai pasirodo 
lietuvis.

Svečių tarpe lietuvių bičiuliai, 
o taip pat ir miesto vadovau
jantieji asmenys.

Koncertą suruošė Yverdono 
muzikos draugija, gi pelnas ski
riamas Yverdond ligoninei, ku
rioje ir mes, lietuviai, esame gy
domi.

Su dideliu nekantrumu lau
kiame pasirodant mūsų Maes
tro. Pirmieji . užgauti akordai 
byloja apie mūsų tėviškę—mu
zikos garsais kalba mūsų Čiur
lionis, kuris supažindina šveica
rus su Lietuva, jos grožiu, jos 
mistika, šveicarai klausosi nu
stebę, jie galutinai įtikinami, 
kad mūsų žodžiai — ne propa
ganda, jie įtikinami ne žodžiais, 
bet gyvenimo tikrove, jog esa
me taip pat turį visokeriopą 
teisę į laisvą ir nepriklausomą 
gyvenimą.

šveicarai mums reiškia užuo
jautos, o drauge ir sveikina, 
kaip sau lygius.

■ Nereikšiu čia kritikos, tegul 
tuo reikalu pasisako šveicariš
kas Yverdono laikraštis. To at
siliepimo vertimą pateikiu išti
sai.

“Yverdono muzikų sąjungos 
suorganizuotas Casino teatre p. 
A. M. Kuprevičiaus koncertas, 
kurį pastarasis, matyti, padova
nojo miesto ligoninei, muzikali- 
nei publikai buvo reta proga iš
girsti didelį artistą. Kas jį gir
dėjo — nesigailėjo.

Jau su pirmosiomis gaidomis 
simpatiškasis lietuvių pianistas 
turėjo pajusti tą taip glaudų te
lepatijos siūlą, kuris nepagau
namai audžiasi tarp klausytojų 
ir artisto ir kurio dėka muzikos 
valanda nuo pat pradžios iki ga
lo pasaka praeina.

Su keletą Čiurlionies preliudų 
lietuvių kompozitoriaus kūri
niai atnešė mums mažojo šiau
rės krašto dvelkimą, leisdami 
mums suprasti poetišką ir taip 
gilią sielą, paslaptingus miškus, 
paruoštus rugiapjūtei laukus ir 
po atviru dangumi užmiegan
čius melancholiškus ežerus. Vi
si šie paveikslai slinko pro mū
sų akis, besiklausant to jauno 
muziko — Ženevos Konservato
rijos muzikalinių žaidimų žy
miojo konkurento. Auditorija 
neapsiriko ir savo supratimu p. 
A. Kuprevičiaus taip patrauk
liam išpildymui padėjo.

Mu^prgskio kui-iuyj ‘‘Parodos 
paveikslai” pastarojo tempera
mentas* ir vaizduotė pasireiškė 
visam savo pilnume ir kiekvie
nas pavaizdavimas liko nepa
prasto reljefo paveikslu. Varto
damas nepaprastai turtingą 
skambinimų gamą, jaunasis ar
tistas sugebėjo pasiekti taip ori
ginalią slavų kompozitoriaus 
kūrybą. Sužavėtai publikai beli
ko jam atlikti Lisztą ir Šopeną. 
Su džiaugsmu buvo gardžiuota- 
si jo ekspresingu charakteriu, 
atliekant Petrarkos sonetą ir 
Tarantella. Su Fantaisie Im- 
p romiu — do dieze mineur, 
Scherzo — si bemol mineur ir 
Šopeno Polonezu — la bemol 
majeur šį rečitalį baigė. Juose 
turėjome intensyvaus vidaus gy
venimo ekspersijos šedevrus. 
Jausmo, kuris nebūtų išreikštas 
giliu jautrumu, nebuvo. Dažnai 
juos girdėjome geriausių pianis
tų išpildyme, bet šį vakarą jie 
buvo pateikti nepaprastoj, 
mums neįprastoj šviesoj. Ir juo
se artistas galėjo parodyti visą 
savo nepaprasto talento galią, 
suteikdamas tiems puslapiams 
lakumą, užkrečiamą įsitikinimą, 
o ypatingai tikrai jaudinančiam 
“Gedulo maršo” išpildyme. P. 
A. M. Kuprevičiaus pirštais 
mums buvo atskleistas naujas 
Šopenas — giliai žmogiškas ir 
aistringas.

Taip apdovanotam jaunam 
artistui yra atidaryta didelė at
eitis. Linkime jam, kad jį vi
sur ir visada lydėtų pasiseki
mas, kurio jis yra vertas, ir 
prašome, kad savo būsimose 
programose neužmirštų įrašyti 
mažojo Yverdono miesto, kuris 
jo neužmirš.

Garsiajam lietuvių pianistui 
buvo sukeltos visai pelnytos 
ovacijos, jį supę gėlėmis apdo
vanoję jo tautiečiai iš Prairie 
visai teisingai savo svečiu di
džiuojasi.”

Po koncerto Yverdono muzi
kos draugijos pirmininkas ir ži
nomo “Hermes” rašomųjų ma
šinėlių fabriko direktorius p. 
Thorens mūsų tautietį Kupre
vičių drauge su keletą lietuvių 
pabėgėlių pakvietė pas save į 
namus vyno stiklui, kame su 
pakilusia nuotaika buvo pralei
sta jauki šeimyniška valandėlė. 
Ir čia mūsų Maestro “nepašykš
tėjo,” paskambindamas keletą 
Šopeno ir kitų kompozitorių kū
rinių, dar daugiau įtikindamas 
šeimininkus savo muzikiniais 
sugebėjimais.

Po koncerto mūsų pianistas 
gavo eilę pakvietimų į priva
čius namus “vyno stiklui,” bet 
dėl laiko stokos visų patenkin
ti negalėjo, nes turėjo išskubė
ti į Berną, kame buvo kviečia
mas p. p. Turauskų.

Išvykdamas iš Yverdono, A-. 
M. Kuprevičius dar mus nu
džiugino pagrodamas per mi
šias vargonais.

Mes reiškiame mūsų tautie
čiui A.. M. Kuprevičiui nuošir
džią padėką ir linkime jam su
grįžti į Ženevą su naujom jė
gom ir energija. “žiburiai” 
Šveicarija, 1946 m. spalis.
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